
目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................. 40

四、主要环境影响和保护措施.......................................................47

五、环境保护措施监督检查清单...................................................68
[...]
Qp=β×（W/4）-6×U5×Ap

式中：Qp——起尘量，mg/s；

β——经验系数，8.0×10-3；

W——物料含水率，%，取 10%；

U——堆场平均风速，m/s，取宜良县平均风速 2.8m/s；

Ap——堆场面积，m2，4500m2；

项目堆场均设有顶棚+三面围挡，并定时进行洒水降尘，可降低 80%粉



53

尘排放。堆场扬尘产排情况见表 4-8。

表 4-8 堆场扬尘计算结果表

序

号

堆场面

积（m2）

物料含水

率（%）

堆场平均风

速（m/s）
产生量

（t/a） 处置措施
处置效

率（%）

排放量

（t/a）

1# 4370 10 2.8 0.64 顶棚+三面

围挡+洒水

降尘

80 0.128

2# 4500 10 2.8 0.66 80 0.132

综上所述，改建完成后全厂堆场扬尘排放量为 0.26t/a，排放量较小，本

次环评认为堆场扬尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2颗粒物无组织排放监控浓度限值要求。

②破碎车间粉尘

破碎研磨粉尘经集气罩收集（收集效率 90%）进入脉冲袋式除尘器（处

理效率 98%）处理后由一台风量为 5000m3/h 的风机通过一根高 15m 排气筒

（DA002）抽排，未被收集的 10%的粉尘以无组织形式排放。破碎车间设有

顶棚+三面围挡，可有效降低 40%的粉尘排放。破碎车间无组织粉尘产排情

况如下表所示：

表 4-9 破碎车间无组织粉尘产排情况表

产生量（t/a） 处置措施 处置效率（%） 排放量（t/a）

2.6t/a 顶棚+三面围挡 40 1.56t/a

由表 4-8 可知，破碎车间未被收集的 10%的粉尘经顶棚和围挡设施阻拦

沉降后，排放量进一步减小。本次环评认为破碎车间无组织粉尘排放浓度可

达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2颗粒物无组织排放

监控浓度限值要求。

③汽车尾气及机械燃油废气

运营期间，使用汽车运送原料、设备运行及机械作业均会排放一定量的

CO、NOx以及未完全燃烧的 HC等，其特点是排放量小，且属间断性无组织

排放，通过自然稀释后场界的贡献值可控制在较低水平。

（3）非正常工况废气影响分析

本项目非正常排放主要考虑到石灰石膏法脱硫塔、袋式除尘器故障。项

目废气非正常排情况见下表。



54

表 4-10 非正常工况烟气排放情况一览表

废气

排放量

污染

因子

产生量

（t/a）
处理

方式

处理

效率

（%）

排放

量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

25874 万
Nm3/a

颗粒物 2.244

50m 排气

筒 DA001

0 2.244 0.31 8.67
NOx 13.124 0 13.124 1.82 50.72
SO2 238.43 0 238.43 33.12 921.5

氟及其

化合物

（以 F
计）

5.16 0 5.16 0.72 19.94

1200万
Nm3/a

颗粒物 23.4 15m排气

筒 DA002 0 23.4 9.75 1950

在非正常工况下污染物排放量大，对环境污染极为严重，给周围人群和

生态造成严重影响。因此，废气处理设施出现故障时，生产装置必须限产、

停产，待故障装置修复后方可完全恢复生产。

（4）废气监测计划

本项目产生的废气主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物和氟及其化合物

（以 F计）。运营废气监测计划执行《排污许可证申请与核发技术规范 工业

炉窑》（HJ1121-2020）的相关要求，其中破碎车间的监测计划参照《排污单

位自行监测技术指南 砖瓦工业》（HJ 1254—2022）中粉碎工段的相关要求

执行。此外，应管理部门相关要求，现有项目已设在线监测系统，并与生态

环境主管部门联网。项目监测计划详见表 4-11。

表 4-11 废气监测计划一览表

监测点位 检测指标 监测频次

焙烧烟气排气筒（DA001）
颗粒物、SO2、NOx 在线监测

氟及其化合物（以 F计）、烟

气黑度
1次/年

破碎车间排气筒（DA002） 颗粒物 1次/年

工业炉窑车间厂房门窗排放口处 颗粒物 1次/年

厂界 颗粒物 1次/年

（5）环境空气影响结论

项目所在区域为大气环境质量达标区，项目改建后产生的废气均设置废

气收集、净化设施，经废气处理设施处理后达标排放，不会造成区域环境质



55

量超标。另外，区域主导风向为西南风，项目 500m 范围内无环境空气保护

目标分布。综上分析，大气环境影响可接受。

4.2.2废水

（1）废水产排量核算

①原料搅拌用水

项目原料进入搅拌机后须加水搅拌，根据项目物料平衡，本次改建后搅

拌用水量为 6.67m3/d、4900m3/a，搅拌用水随砖坯进入隧道窑烧结时全部蒸

发消散，不外排。

②烟气处理用水

窑烧烟气全部用管道汇总至一座石灰石膏法脱硫塔中处置，除尘脱硫后

通过一根高 50m的烟囱排放。本次改建后全厂总烟气量为 25874 万 m3/a，烟

气处理总用水量为 1800m3/d、54万 m3/a。烟气带走的水量为 4~5g/m3、3.6t/d、

1080t/a。烟气处理废水过滤时带走水量为 0.2m3/d。损耗水由新鲜水补充，其

余部分进入再生池加碳酸钙再生循环使用，不外排。

③生活污水

本次改建不新增员工，故不新增生活污水。根据原有项目实际情况，厂

区共有员工 80人，其中 10人在厂区食宿，项目 10名在厂区食宿员工用水量

为 110L/d，其余 70人用水量为 10 L/d、则全厂日用水量为 1.8m3/d，废水产

生量为 1.44 m3/d。餐饮废水经隔油池处理后，与其他生活污水一同经化粪池

处理后排入园区污水管网，最终排入宜良工业园区污水处理厂处理。

④实验室废水

本项目实验室主要进行耐火砖的硬度、耐热度试验以及检验原料、成品

中耐火成分含量。实验室废水主要为仪器清洗废水，主要污染因子为 SS、酸

和碱等。原有项目实验室年用水量为 0.1t/d、30t/a，改建项目实验室用水量为

0.15t/d、45t/a，产污系数以 0.8 计，则原有项目实验废水产生量为 0.08t/d、

24t/a，改建项目实验废水产生量为 0.12t/d、36t/a。经中和池酸碱调节为中性

后排入化粪池与生活污水一并处理后再排入园区污水管网，最终进入宜良工



56

业园区污水处理厂处理。

⑤初期雨水

根据《建筑与小区雨水控制及利用工程技术规范》（GB50400-2016）5.3.4

规定：初期径流气流量应按照下垫面实测收集雨水的 CODcr、SS、色度等污

染物浓度确定。当无资料时，地面弃流可采用 3mm~5mm。初期径流弃流量

用下式计算：

�� = 10 × � × �

式中：Wi—初期径流弃流量，m3；

δ—初期径流弃流厚度，mm；

F—汇水面积，hm2。

项目改建完成后，新建 1座占地面积为 4500m2的原料堆棚，生产区露天

地表面积减小为 5743.45 m2（0.57hm2）。按照公式计算，改建完成后项目初

期径流弃流量为 17.1m3。项目所在地雨季天数为 150天，则初期径流弃流量

为 2565m3/a。主要污染物为 SS。环评要求建设一座容积为 200m3的初期雨水

池对项目生产区露天地面的初期径流进行收集沉淀处理，沉淀后的初期雨水

回用于生产，不外排。

（2）废水处置可行性分析

1）污水排入污水处理厂可行性分析

①宜良工业园区污水处理厂基本情况

根据《宜良工业园区污水处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告

表》，宜良工业园区污水处理厂位于宜良工业园区北古城片区先觉村。近期

（2020年）处理规模为 0.5万 m3/d，远期（2030年）处理规模为 2.0万 m3/d。

采用 A2O反应池+二沉池+混合反应沉淀池+V型滤池一体工艺，尾水排放标

准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标。主要服务范围为板材、

建材加工基地。本项目位于宜良工业园区北古城片区建材加工片区内，在污

水处理厂纳污范围内。

②水质、水量可行性分析



57

本项目排入污水处理厂水量为 1.52m3/d，为中和处理后的酸碱废水和生

活污水。主要污染因子为 COD、BOD5、SS 350、氨氮、总磷和动植物油等。

污染物浓度约为 COD 450mg/L、BOD5 250mg/L、SS 350mg/L、氨氮 30mg/L、

总磷 5mg/L、动植物油 85mg/L。水质能达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准。

综上所述，本项目在园区纳污范围内，却排水量远小于园区污水处理厂

处理规模，水质也能达到污水处理厂纳污标准。从水量、水质的角度分析，

本项目实验室废水和生活污水经中和池、隔油池和化粪池处理后排入园区污

水处理厂的方案是可行的。

③初期雨水不外排可行性

改建完成后，全厂初期雨水量为 2565m3/a，主要污染物为 SS，由一座容

积为 200m3的初期雨水收集池收集沉淀后回用于生产拌料工段。根据项目工

程分析，项目改建完成后拌料工段用水量为 5000m3/a，项目初期雨水量小于

生产搅拌用水量，满足初期雨水回用不外排的条件。且改建项目拟建初期雨

水池容量可满足雨季连续 6天初期雨水收集。综上所述，项目初期雨水收集

回用可行。

（3）水环境影响结论

本项目初期雨水经收集沉淀后回用于生产、不外排。实验室废水经中和

池处理后与经化粪池处理后的原有生活污水排入园区污水管网，最终进入园

区污水处理厂处理；生产过程中原料搅拌用水随砖胚进入窑体全部焙烧蒸发，

脱硫废水经再生池添加石灰发生置换反应并过滤沉淀后返回石灰石膏法脱硫

塔配套水池循环使用，项目无废水直排，对区域地表水环境影响较小。

4.2.3噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目运营期噪声主要为生产加工设备噪声，其设备噪声声级范围在

70~95dB(A)之间。本项目噪声源及降噪措施情况汇总于下表所示。

表 4-12 噪声源强调查表
建 声源 型号 声压 控制 相对空间位置/m 距室 室内 运行 建筑物 建筑物外噪声



58

筑

名

称

名称 级 dB
（A）

措施 内边

界距

离

边界

声级
dB

（A）

时段 插入损

失 dB
（A）

X Y Z

烧

成

车

间

风机 Y9-38 90

厂房

隔声

基础

减振

降噪

57.87 -37.54 2 9 70.91
全天

10 60.9 15

风机 DMC-48 70 23.78 82.88 2 8 51.93 10 41.93 7

破

碎

车

间

球磨机 φ1.5 90 -11.8 38.0 2 10 70

9:00
~

17:00

10 60 7

颚式

破碎机
150-400 95 -12.08 39.05 2 7 78.09 10 68.08 7

颚式

破碎机
250-400 95 -13.5 40.5 2 9 75.91 10 6.91 7

高压

粉磨机
9548 90 -2.12 33.46 2 6 74.43 10 64.43 7

双辊

破碎机
2PC 95 -15.13 24.33 2 10 75 10 65 7

提升机 LS159 90 -21.82 29.76 5 9 70.91 10 60.91 7

石碾机 S1110 90 6.52 25.75 2 8 71.93 10 61.93 7

成

型

车

间

强制

混合机
HN-750 80 -11.2 35.8 2 10 60

9:00
~

17:00

10 50 17

螺旋

压力机
J67-160 90 -15.5 32.8 7 8 71.93 10 61.93 17

螺旋

压力机
J67-315 90 -14.8 33.7 7 11 69.17 10 59.17 17

螺旋

压力机
J67-400 90 -16.5 35.7 7 9 70.91 10 70.91 17

配料机 PLD600 80 -11.97 30.39 4 10 60 10 60 17

给料机 WLS400-Z 80 -6.02 23.91 4 8 61.93 10 51.93 17

空压机 SA55-200 90 -5.37 17.64 2 10 70 10 60 17

（2）预测模式

经现场踏勘，本项目厂界外 200m 范围内无声环境保护目标分布，本次评

价预测主要针对项目区厂界噪声。本次评价采用《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ2.1-2021）推荐模型预测。

如图 4-2 所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级

法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声

级分别为 Lp1 和 Lp2，若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频

带声压级可按下式近似求出：

L�2 = ��1 − �� + 6

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。



59

Lp1
声源

Lp2

图 4-2 室内声源等效为室外声源图例

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带声压级，

dB：

��1� � = 10
�=�

�

100.1��1���

式中：Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

��2� � = ��1� � − ��� + 6

式中：Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；
